
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 САНКТ - ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е  
19 февраля 2015 года № 2  

Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального имущества 
Муниципального образования муниципальный округ № 78

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 де-
кабря 2001года N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», стать-
ей 25 Устава Муниципального образования муниципальный округ № 78,

Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке приватизации муниципального имущества Муниципального об-
разования муниципальный округ № 78 согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение  вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образова-

ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования,
исполняющий полномочия Председателя Муниципального Совета   В.Н.Штраух

ПРИЛОЖЕНИЕ
          к решению Муниципального Совета

Муниципального образования муниципальный округ № 78                      
              от 19 февраля 2015 года № 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке приватизации муниципального имущества 

Муниципального образования муниципальный округ № 78

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 

года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее- Федераль-
ный закон), Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муниципального образования 
муниципальный округ № 78 и устанавливает цели и порядок приватизации муниципального имущества 
Муниципального образования муниципальный округ № 78.

1.2. Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имуще-
ства, находящегося в собственности Муниципального образования муниципальный округ № 78  (да-
лее - Муниципальное образование), в собственность физических и (или) юридических лиц.

Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муни-
ципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления Муниципального 
образования.

1.3. Органом, осуществляющим приватизацию муниципального имущества на территории Муни-
ципального образования, является  Местная администрация Муниципального образования (далее 
– Местная администрация).

Местная администрация для осуществления функций по приватизации муниципального имущества на 
основе контракта вправе привлечь юридическое лицо (далее – специализированная организация).

1.4. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические 
лица, за исключением муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а так-
же юридических лиц, в уставном капитале которых доля муниципальной собственности превышает 
25 процентов, кроме случаев, предусмотренных Федеральным законом.

1.5. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при от-
чуждении имущества, перечень которого установлен Федеральным законом.

 2. ПЛАНИРОВАНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
2.1. Приватизация муниципальной собственности проводится на основе ежегодного прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.
2.2. Прогнозный план (программа) содержит перечень объектов муниципального имущества, которые 

планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане (программе) указывается 
характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать и предполагаемые 
сроки приватизации.

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества на очередной финансо-
вый год является решением о приватизации конкретных объектов муниципальной собственности, 
включенных в прогнозный план (программу) приватизации.

2.3. Местная администрация разрабатывает и выносит прогнозный план (программу) на утвержде-
ние Муниципального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 (далее – Му-
ниципальный  Совет) до 01 марта текущего года.

2.4. Решения о включении или исключении объектов из прогнозного плана (программы) привати-
зации муниципального имущества принимаются Муниципальным Советом.

2.5. Отчет о выполнении прогнозного плана (программы) по приватизации муниципального иму-
щества за прошедший год, содержащий перечень приватизированного в прошедшем году муници-
пального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации, направляется Мест-
ной администрацией в Муниципальный Совет не позднее 01 февраля текущего года.

3. ПОРЯДОК ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
3.1. Местная администрация принимает решение об условиях приватизации объекта, включенного 

в прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества.
Решение об условиях приватизации принимается в форме постановления. В постановлении об 

условиях приватизации объекта должны содержаться сведения:
 наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристи-

ка имущества);
способ приватизации имущества;
начальная цена;
срок рассрочки платежа (если она предоставляется);
иные необходимые для приватизации имущества сведения.
3.2. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании 

отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности.

3.3. Документы, предоставляемые покупателями муниципального имущества:
заявка;
платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение установленного 

задатка;
документ, подтверждающий уведомление антимонопольного органа или его территориального 

органа, о намерении приобрести подлежащее приватизации имущество в соответствии с антимоно-
польным законодательством Российской Федерации.

Физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность.
Юридические лица предоставляют дополнительно следующие документы:
нотариально заверенные копии учредительных документов (устав, учредительный договор, свиде-

тельство о внесении в Единый государственный реестр юридических лиц);
решение в письменной форме соответствующего органа управления о приобретении имущества 

(если это необходимо в соответствии с учредительнымидокументами претендента);
сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального 

образования в уставном капитале юридического лица; 
иные документы, требование к предоставлению которых может быть установлено Федеральным 

законом;
опись представленных документов.
В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется нотариальноудостоверенная 

доверенность.
3.4. Обязанность доказать свое право на приобретение муниципального имущества возлагается 

на претендента.
В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципальногоимущества не 

имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка признается ничтожной в соот-
ветствии с действующим законодательством.

4. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

4.1. Организационное обеспечение процесса приватизации муниципального имущества возлага-
ется на Местную администрацию, которая создает комиссию по приватизации муниципального иму-
щества (далее – Комиссия).

Состав, полномочия и порядок работы Комиссии утверждается Местной  администрацией.
4.2. Решения об условиях приватизации муниципального имущества, а также информационные со-

общения о продаже муниципального имущества подлежат опубликованию в информационном бюл-
летене «Ваш муниципальный» и размещению на официальном сайте Муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», атакже на официальном сайте Россий-
ской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определен-
ном Правительством Российской Федерации.

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества публикуется и размещается 
на официальных сайтах в сети «Интернет» не позднее чем за тридцать дней до дня осуществления 
продажи муниципального имущества.

4.3. Обязательному опубликованию в информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества подлежат следующие сведения:

наименование органа, принявшего решение о приватизации, реквизиты указанного решения;
наименование имущества и его характеристика;
способ приватизации;
начальная цена;
форма подачи предложения о цене;
условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;
порядок, место, даты начала и окончания приема заявок (предложений);
исчерпывающий перечень предоставляемых покупателями документов и требования к их офор-

млению;
срок заключения договора купли-продажи;
порядок ознакомления покупателей с иной информацией, в том числе с актом инвентаризации, 

условиями договора купли-продажи;
иные сведения.
При продаже муниципального имущества на аукционе или конкурсе такжеуказываются:
порядок определения победителя;
размер, срок и порядок внесения задатка, необходимые реквизиты счетов;
место проведения и срок подведения итогов;
условия конкурса (при продаже муниципального имущества на конкурсе).
4.4. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит опу-

бликованию в течение 30 дней  со дня свершения указанных сделок.
Опубликованию подлежит следующая информация:
наименование имущества и иные его характеристики;
цена сделки приватизации;
имя (наименование) покупателя.

5. СПОСОБЫ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
5.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется способами, определенными Фе-

деральным законом.
5.2. Продажа муниципального имущества на аукционе.
Муниципальное имущество продается на аукционе, если его покупатели не должны выполнить ка-

кие-либо условия в отношении такого имущества. Право на приобретение имущества принадлежит 
покупателю, предложившему наиболее высокую цену в ходе торгов.

Аукцион является открытым по составу участников.
5.2.1. Условия участия в аукционе.
а) Для участия в аукционе претендент представляет в Местную администрацию (лично или через 

своего полномочного представителя) в установленный срок документы, указанные в пункте 3.4 на-
стоящего Положения

б) Для участия в аукционе претендент вносит задаток на счет Местной администрации. Договор 
о задатке заключается в порядке, предусмотренном статьей 428 Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

Размер задатка, срок и порядок его внесения, реквизиты счета Местной администрации, порядок 
возвращения задатка и иные условия договора о задатке, определенные в качестве условий Догово-
ра, публикуются в информационном сообщении о проведении аукциона.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Местной администрации, является 
выписка со счета Местной администрации.

в) Прием заявок начинается с даты, объявленной в информационном сообщении о проведении 
аукциона, осуществляется в течение не менее 25 календарных дней и заканчивается не позднее чем 
за один календарный день до даты рассмотрения заявок идокументов претендентов.

г) Заявка с прилагаемыми к ней документами регистрируется в журнале приема заявок с присвое-
нием каждой заявке номера и указанием даты и времени подачи документов. На каждом экземпляре 
заявки делается отметка о принятии заявки с указанием ее номера, даты и времени принятия.

д) Заявки, поступившие по истечении срока их приема, указанного в информационном сообщении 
о проведении аукциона, вместе с описью, на которой делается отметка об отказе в принятии доку-
ментов, возвращаются претендентам или их уполномоченным представителям под расписку.

е) Местная администрация принимает меры по обеспечению сохранности заявок и прилагаемых к 
ним документов, в том числе предложений о цене имущества, поданных претендентами при подаче 
заявок, а также конфиденциальности сведений о лицах, подавших заявки, и содержания представ-
ленных ими документов до момента их рассмотрения.

5.2.2. Порядок проведения аукциона и оформления его результатов:
5.2.2.1. В день подведения итогов аукциона, указанный в информационном сообщении о прове-

дении аукциона, Комиссия рассматривает заявки и документы претендентов, устанавливает факт 
поступления от претендентов задатков на основании выписки с соответствующего счета. По резуль-
татам рассмотрения документов Комиссия принимает решение о признании претендентов участни-
ками аукциона или об отказе в допуске претендентов к участию в аукционе.

5.2.2.2. Претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении не 
позднее следующего рабочего дня с даты оформления данного решения протоколом путем вручения 
им под расписку соответствующего уведомления либо направления такого уведомления по почте за-
казным письмом. 

5.2.2.3. Претендент приобретает статус участника аукциона с момента оформления протокола о 
признании претендентов участниками аукциона.

5.2.2.4. Аукцион с подачей предложений о цене имущества в открытой форме проводится в сле-
дующем порядке:

аукцион проводит аукционист в присутствии членов Комиссии;
участникам аукциона выдаются пронумерованные карточки участника аукциона
(далее именуются - карточки);
аукцион начинается с объявления председателем Комиссии об открытии аукциона;
после открытия аукциона аукционистом оглашаются наименование имущества,основные его ха-

рактеристики, начальная цена продажи и «шаг аукциона».«Шаг аукциона» устанавливается в фикси-
рованной сумме, составляющей не более 5 процентов начальной цены продажи, и не изменяется в 
течение всего аукциона;

после оглашения аукционистом начальной цены продажи участникам аукционапредлагается зая-
вить эту цену путем поднятия карточек;

после заявления участниками аукциона начальной цены аукционист предлагаетучастникам аукци-
она заявлять свои предложения по цене продажи, превышающейначальную цену. Каждая последу-
ющая цена, превышающая предыдущую цену на «шагаукциона», заявляется участниками аукциона 
путем поднятия карточек. В случаезаявления цены, кратной «шагу аукциона», эта цена заявляется 
участниками аукционапутем поднятия карточек и ее оглашения;

аукционист называет номер карточки участника аукциона, который первым заявил начальную или 
последующую цену, указывает на этого участника и объявляет заявленную цену как цену продажи. 
При отсутствии предложений со стороны иных участников аукциона аукционист повторяет эту цену 3 
раза. Если до третьего повторения заявленной цены ни один из участников аукциона не поднял кар-
точку и не заявил последующую цену, аукцион завершается;

по завершению аукциона аукционист объявляет о продаже имущества, называет его продажную 
цену и номер карточки победителя аукциона. Победителем аукционапризнается участник, номер 
карточки которого и заявленная им цена были названы аукционистом последними;

цена имущества, предложенная победителем аукциона, заносится в протокол обитогах аукциона, 
составляемый в 3 экземплярах.

Протокол об итогах аукциона, подписанный аукционистом, председателем Комиссии и членами 
Комиссии, является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора ку-
пли-продажи имущества;

задаток возвращается участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение 5 дней со 
дня подведения итогов аукциона;

если после троекратного объявления начальной цены продажи ни один из участников аукциона не 
поднял карточку, аукцион признается несостоявшимся.

№ 3 (213) 2015 г. 



2 Март 2015

В случае признания аукциона несостоявшимся, комиссия в тот же день составляет соответствующий 
протокол.

5.2.2.5. Аукцион с подачей предложений о цене имущества в закрытой форме проводится в следую-
щем порядке:

в день подачи заявки или в день подведения итогов аукциона участники аукциона представляют в за-
печатанном конверте предложения о цене имущества;

перед вскрытием конвертов с предложениями о цене имущества Комиссия проверяет их целост-
ность, что фиксируется в протоколе об итогах аукциона;

Комиссия рассматривает предложения участников аукциона о цене имущества.
Указанные предложения должны быть изложены на русском языке и подписаныучастником (его пол-

номочным представителем). Цена указывается числом и прописью. В случае если числом и прописью 
указываются разные цены, Комиссией принимается во внимание цена, указанная прописью. Предложе-
ния, содержащие цену ниже начальной цены продажи, не рассматриваются.

при оглашении предложений помимо участника аукциона, предложение которого рассматривается, мо-
гут присутствовать остальные участники аукциона или ихпредставители, имеющие надлежащим образом 
оформленную доверенность, а также сразрешения Комиссии представители средств массовой информа-
ции;

решение Комиссии об определении победителя оформляется протоколом об итогах аукциона, со-
ставляемым в 3 экземплярах, в котором указывается имя (наименование) победителя аукциона и пред-
ложенная им цена покупки имущества.

Подписанный аукционистом, председателем Комиссии и членами Комиссии протокол об итогах аукциона 
является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора купли-продажи имуще-
ства.

5.2.2.6. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный срок догово-
ра купли-продажи имущества результаты аукциона аннулируются, задаток не возвращается.

5.2.2.7. Информационное сообщение об итогах аукциона публикуется в том же средстве массовой 
информации, в котором было опубликовано информационное сообщение о проведении аукциона, и 
должно соответствовать требованиям, установленным Федеральным законом.

5.2.2.8. По результатам аукциона продавец и победитель аукциона (покупатель) заключают в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации договор купли-продажи имущества.

5.2.2.9. Оплата приобретаемого на аукционе имущества производится в порядке, размере и сроки, 
определенные в договоре купли-продажи имущества. Задаток, внесенный покупателем на счет Местной 
администрации, засчитывается в оплату приобретаемого имущества.

Ответственность покупателя в случае его отказа или уклонения от оплаты имущества в установленные 
сроки предусматривается в соответствии с законодательством Российской Федерации в договоре купли-
продажи.

5.3. Продажа муниципального имущества на конкурсе.
На конкурсе продается муниципальное имущество, если его покупателю необходимо выполнить в от-

ношении указанного имущества определенные условия. Перечень таких условий устанавливается Мест-
ной администрацией в соответствии с Федеральным законом.

Право приобретения муниципального имущества на конкурсе принадлежит тому
покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее высокую цену за указанное имущество, 

при условии выполнения таким покупателем условий конкурса.
Конкурс является открытым по составу участников.
Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.
5.3.1. Порядок подготовки и условия конкурса.
а) Условия конкурса подлежат опубликованию в информационном сообщении о его проведении не 

менее чем за 30 дней до дня осуществления продажи.
б) Для участия в конкурсе претенденты представляют в установленный информационным сообщени-

ем о проведении конкурса срок документы, указанные в пункте 3.4 настоящего Положения.
в) Для участия в конкурсе претендент вносит задаток на счет Местной администрации вразмере и 

сроки, указанные в информационном сообщении, на основании заключенного договора о задатке.
г) Документом, подтверждающим поступление задатка на счет Местной администрации, является вы-

писка со счета Местной администрации.
д) Заявка с прилагаемыми к ней документами регистрируется в журнале приема заявок с присвоени-

ем каждой заявке номера и с указанием даты и времени подачи документов (число, месяц, год, время 
в часах и минутах). На каждом экземпляре заявки делается отметка о принятии заявки с указанием ее 
номера, даты и времени принятия. Такая же отметка делается на экземпляре описи документов, оста-
ющемся у претендента.

е) Заявки, поступившие после истечения срока приема заявок, указанного в информационном сооб-
щении, вместе с описью, на которой делается отметка об отказе в принятии документов, возвращаются 
претендентам или их полномочным представителям под расписку.

В случае выявления несоответствия представленных претендентом документовтребованиям зако-
нодательства Российской Федерации и перечню, опубликованному винформационном сообщении о 
проведении конкурса, заявка вместе с описью, на которой делается отметка о принятии документов 
с указанием основания отказа, возвращается претенденту или его полномочному представителю под 
расписку.

ж) Местная администрация принимает меры по обеспечению сохранности заявок и прилагаемых к 
ним документов, в том числе предложений о цене имущества, поданныхпретендентами вместе с заяв-
ками, а также конфиденциальности сведений о лицах, подавших заявки, и содержании представленных 
ими документов до момента их оглашения на заседании Комиссии.

з) Подведение итогов приема заявок, определение участников конкурса,рассмотрение предложений 
участников конкурса о цене имущества и подведение итогов конкурса осуществляются Комиссией в 
день подведения итогов конкурса, указанный в информационном сообщении.

5.3.2. Порядок проведения конкурса и оформление его результатов.
5.3.2.1. Решение Комиссии о признании претендентов участниками конкурса или об отказе в допуске 

претендентов к участию в конкурсе оформляется протоколом об итогах приема заявок и определении 
участников конкурса (далее именуется - протокол приема заявок), в котором приводятся перечень всех 
принятых заявок с указанием имен(наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена 
(наименования) претендентов, признанных участниками конкурса, а также имена (наименования) пре-
тендентов, которым было отказано в допуске к участию в конкурсе, с указанием оснований такого отказа.

При наличии оснований для признания конкурса несостоявшимся, Комиссия  принимает соответству-
ющее решение, которое отражает в протоколе.

5.3.2.2. Претенденты, признанные участниками конкурса, а также претенденты, не допущенные к уча-
стию в конкурсе, уведомляются о принятом решении в срок не более 3 рабочих дней со дня подписания 
протокола путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо путем направления 
такого уведомления по почте (заказным письмом).

5.3.2.3. Комиссия после подписания протокола приема заявок (или после принятия решения о при-
знании претендентов участниками конкурса либо об отказе в допуске претендентов к участию в конкурсе 
при оформлении единого протокола об итогах конкурса) принимает предложения о цене имущества от 
участников конкурса (в случае представления предложений о цене имущества претендентами, признан-
ными участниками конкурса - при подаче заявок).

Перед вскрытием конвертов с предложениями о цене имущества Комиссия проверяет их целост-
ность, что фиксируется в протоколе об итогах конкурса, после чего приступает к рассмотрению подан-
ных участниками конкурса предложений. Указанные предложения должны быть изложены на русском 
языке, подписаны участником или его полномочным представителем. Цена указывается числом и про-
писью. В случае если числом и прописью указываются разные цены, комиссия принимает во внимание 
цену, указанную прописью.

Предложения, содержащие цену ниже начальной цены, не рассматриваются. При оглашении пред-
ложений помимо участника конкурса, предложение которого рассматривается, могут присутствовать 
остальные участники конкурса или их полномочные представители, имеющие надлежащим образом 
оформленную доверенность, а также с разрешения Комиссии представители средств массовой инфор-
мации.

Решение Комиссии об определении победителя конкурса оформляется протоколом об итогах кон-
курса, составляемым в 3 экземплярах. Указанный протокол подписывается председателем и членами 
Комиссии в день подведения итогов конкурса.

5.3.2.4. Подписанный протокол об итогах конкурса является документом, удостоверяющим право по-
бедителя конкурса на заключение договора купли-продажи имущества.

Протокол об итогах конкурса направляется победителю конкурса одновременно с уведомлением о 
победе на конкурсе.

Договор купли-продажи заключается между продавцом и победителем в срок непозднее 10 дней с 
даты утверждения протокола об итогах конкурса в соответствии с действующим законодательством.

5.3.2.5. При уклонении или отказе победителя конкурса от заключения в установленный срок догово-
ра купли-продажи имущества конкурс признается несостоявшимся, а выставленное на конкурсе имуще-
ство может быть приватизировано

любым из способов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о приватизации. 
Победитель конкурса утрачивает право на заключение указанного договора, а задаток ему не возвра-
щается.

5.3.2.6. Информационное сообщение об итогах конкурса публикуется в тех же средствах массовой 
информации, в которых было опубликовано информационное сообщение о проведении конкурса.

5.3.2.7. По результатам конкурса между продавцом и победителем конкурса заключается договор 
купли-продажи имущества, который должен содержать установленные Федеральным законом и обяза-
тельные для выполнения победителем конкурса условия.

5.3.2.8. Исполнение условий конкурса контролируется продавцом в соответствии с заключенным с 
победителем конкурса договором купли-продажи имущества.

5.4. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения.
Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в слу-

чае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся.
5.4.1. Порядок организации приема заявок.
а) Для подачи заявки претенденты представляют в установленный информационным сообщением 

срок документы, указанные в пункте 3.3. главы 3 настоящего Положения.
Заявка подается по месту приема заявок, указанному в информационном сообщении.
Прием заявок осуществляется в течение указанного в информационном сообщении срока и заверша-

ется регистрацией первой заявки в журнале приема заявок.
Срок приема заявок должен составлять не менее 10 рабочих дней.
Прием заявок начинается не ранее чем через 10 дней со дня опубликования информационного сообще-

ния.

б) Форма бланка заявки утверждается Местной администрацией и приводится в информационном 
сообщении.

В информационном сообщении кроме сведений, указанных в пункте 4.3. настоящего Положения при 
продаже муниципального имущества посредством публичного предложения указывается:

величина снижения начальной цены (цены первоначального предложения);
период, по истечении которого последовательно снижается цена предложения;
минимальная цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена 

отсечения).
При этом цена первоначального предложения устанавливается не ниже начальной цены, указанной в ин-

формационном сообщении о продаже указанного имущества на аукционе, который был признан несосто-
явшимся.

При продаже муниципального имущества посредством публичного предложения
нормативная цена составляет 50 процентов начальной цены несостоявшегося аукциона.
В заявке должна быть указана цифрами и прописью цена имущества, равная начальной цене (цене 

первоначального предложения) либо цене предложения, сформировавшейся на момент подачи заявки 
в результате снижения начальной цены. Вслучае если цифрами и прописью указаны разные цены, при-
нимается во внимание цена, указанная прописью.

В заявке также должно содержаться указание на то, что претендент полностью ибезоговорочно при-
нимает публичное предложение о продаже имущества, ознакомлен спроектом договора купли-продажи 
имущества и обязуется заключить договор по указанной в нем цене предложения.

К заявке прилагаются документы по перечню, указанному в информационном сообщении, а также 
опись прилагаемых документов в двух экземплярах, один из которых остается у Местной администра-
ции, другой, с отметками - у претендента.

в) По результатам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней документов Местная администрация 
регистрирует заявку либо отказывает в ее регистрации. При отказе в регистрации заявки Местная адми-
нистрация принимает и рассматривает заявку следующего по очереди претендента.

Местная администрация отказывает претенденту в рассмотрении заявки, если она подана по истече-
нии срока приема заявок, указанного в информационном сообщении, о чем на экземпляре описи доку-
ментов, остающемся у претендента, делается соответствующая запись.

д) При регистрации заявки Местная администрация делает на экземпляре описи документов отмет-
ку о присвоенном заявке регистрационном номере, дате и времени ее регистрации в журнале приема 
заявок.

е) Местная администрация отказывает претенденту в регистрации заявки в случае, если:
заявка оформлена с нарушением установленных требований;
цена предложения, указанная в заявке, не соответствует цене предложения, сформировавшейся на 

дату подачи заявки;
заявка представлена лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;
представлены не все документы, указанные в информационном сообщении, либо они оформлены не-

надлежащим образом.
ж) Если в указанный в информационном сообщении срок приема заявок ни одна заявка не была заре-

гистрирована, продажа имущества признается несостоявшейся.
5.4.2. Порядок оплаты имущества и передачи его покупателю.
а) Зарегистрированная заявка является принятием предложения о заключении договора купли-про-

дажи муниципального имущества по цене предложения. Договоркупли-продажи указанного имущества 
заключается в день регистрации заявки.

б) В течение 10 дней после регистрации договора купли-продажи в Местной администрациипокупа-
тель должен произвести оплату посредством внесения на счет, указанный винформационном сообще-
нии, денежных средств в размере цены предложения.

в) При уклонении или отказе покупателя от оплаты имущества на него налагаютсяпени в размере 5 
процентов суммы платежа за каждый день просрочки.

г) Передача продавцом имущества и оформление права собственности на негоосуществляются в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации не позднеечем через 30 дней после полной 
оплаты имущества.

Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета Местной администрации о поступлении 
средств в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества.

5.5. Продажа муниципального имущества без объявления цены.
Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется, если продажа этого иму-

щества посредством публичного предложения не состоялась.
5.5.1. Порядок организации приема заявок и предложений о цене приобретения имущества без объявления 

цены.
а) Для подачи заявки претенденты представляют продавцу в установленный информационным сооб-

щением срок документы, указанные в пункте 3.3. главы 3  настоящего Положения.
Заявки со всеми прилагаемыми к ним документами направляются по адресу, указанному в информа-

ционном сообщении, или подаются непосредственно по месту приема заявок.
Местная администрация осуществляет прием заявок в течение указанного в информационном сооб-

щении срока.
Срок приема заявок должен быть не менее 10 рабочих дней. Дата подведения итогов продажи имуще-

ства указывается в информационном сообщении.
б) Форма бланка заявки утверждается Местной администрацией и приводится в информационном сообще-

нии.
В заявке должно содержаться обязательство претендента заключить договор купли-продажи имуще-

ства по предлагаемой им цене.
Предложение о цене приобретения имущества прилагается к заявке в запечатанном конверте. Пред-

лагаемая претендентом цена приобретения имущества указывается цифрами и прописью. В случае если 
цифрами и прописью указаны разные цены, принимается во внимание цена, указанная прописью.

Претендент вправе подать только одно предложение о цене приобретения имущества.
в) Местная администрация вправе отказать претенденту в приеме заявки в случае, если:
заявка представлена по истечении срока приема заявок, указанного в информационном сообщении;
заявка представлена лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление
таких действий;
заявка оформлена с нарушением установленных требований;
представлены не все документы, предусмотренные информационным сообщением,
либо они оформлены ненадлежащим образом.
Местная администрация делает на экземпляре описи документов, остающемся у претендента, от-

метку об отказе в приеме заявки с указанием причины отказа. Непринятая заявка с прилагаемыми к ней 
документами возвращается в день ее получения продавцомпретенденту или его полномочному пред-
ставителю под расписку либо по почте (заказным письмом).

г) Принятые заявки и предложения о цене приобретения имущества продавец регистрирует в журнале 
приема заявок с присвоением каждой заявке номера и указанием даты и времени ее поступления.

Зарегистрированная заявка является поступившим продавцу предложением (офертой) претендента, 
выражающим его намерение считать себя заключившим с продавцом договор купли-продажи имущест-
ва по предлагаемой претендентом цене приобретения.

Претендент не вправе отозвать зарегистрированную заявку, если иное не установлено законодатель-
ством Российской Федерации.

5.5.2. Порядок подведения итогов продажи муниципального имущества без объявления цены.
а) По результатам рассмотрения представленных документов Комиссия принимает по каждой заре-

гистрированной заявке отдельное решение о рассмотрении предложений о цене приобретения имуще-
ства. Указанное решение оформляется протоколом об итогах продажи имущества в порядке, установ-
ленном настоящим Положением.

б) Для определения покупателя имущества Комиссия вскрывает конверты с предложениями о цене 
приобретения имущества. При вскрытии конвертов с предложениями могут присутствовать подавшие 
их претенденты или их полномочные представители.

в) Покупателем имущества признается:
при принятии к рассмотрению одного предложения о цене приобретения имущества - претендент, 

подавший это предложение;
при принятии к рассмотрению нескольких предложений о цене приобретенияимущества - претен-

дент, предложивший наибольшую цену за продаваемое имущество;
при принятии к рассмотрению нескольких одинаковых предложений о цене приобретения имущества 

- претендент, заявка которого была зарегистрирована ранее других.
г) Протокол об итогах продажи имущества должен содержать:
сведения об имуществе;
общее количество зарегистрированных заявок;
сведения об отказах в рассмотрении предложений о цене приобретения имущества с указанием по-

давших их претендентов и причин отказов;
сведения о рассмотренных предложениях, о цене приобретения имущества с
указанием подавших их претендентов;
сведения о покупателе имущества;
цену приобретения имущества, предложенную покупателем;
иные необходимые сведения.
д) Уведомления об отказе в рассмотрении поданного претендентом предложения о цене приобре-

тения имущества и о признании претендента покупателем имущества выдаются соответственно пре-
тендентам и покупателю или их полномочным представителям под расписку в день подведения итогов 
продажи имущества либо высылаются в их адрес по почте заказным письмом на следующий после дня 
подведения итогов продажи имущества день.

е) Если в указанный в информационном сообщении срок для приема заявок ни одна заявка не была 
зарегистрирована либо по результатам рассмотрения зарегистрированныхзаявок ни одно предложе-
ние о цене приобретения имущества не было принято к рассмотрению, продажа имущества признается 
несостоявшейся, что фиксируется в протоколе об итогах продажи имущества.

5.5.3. Порядок заключения договора купли-продажи имущества без объявления цены, оплата имуще-
ства и передачи его покупателю.

а) Договор купли-продажи имущества заключается в течение 10 дней с даты подведения итогов продажи.
б) Договор купли-продажи имущества должен содержать все существенные условия, предусмотрен-

ные для таких договоров законодательством Российской Федерации, включая условия уплаты покупа-
телем неустойки в случае его уклонения или отказа от оплаты имущества.

При уклонении покупателя от заключения договора купли-продажи имущества в установленный срок 
покупатель утрачивает право на заключение такого договора. В этом случае продажа имущества при-
знается несостоявшейся.



3Март 2015

5.5.4. Оплата имущества.
а) Единовременная оплата имущества производится в размере предложенной покупателем цены 

приобретения имущества и осуществляется в течение 10 дней со дня заключения договора купли-про-
дажи имущества.

б) Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета Местной администрации, подтвержда-
ющей поступление средств в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи имущества.

6. ОБРЕМЕНЕНИЯ ПРИВАТИЗИРУЕМОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
6.1. При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации соответствующее имущест-

во может быть обременено ограничениями, предусмотренными
федеральными законами, настоящим Положением и публичным сервитутом. 
6.2. Решение об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, принимается однов-

ременно с принятием решения об условиях приватизации муниципального имущества.
Сведения об установлении обременения должны быть указаны в информационном сообщении.
6.3. Переход прав на муниципальное имущество, обремененное публичным сервитутом, не влечет за 

собой прекращение публичного сервитута.
Предусмотренные настоящей главой ограничения прав собственника имущества, приобретенного в 

порядке приватизации муниципального имущества, сохраняются при всех сделках с этим имуществом, 
вплоть до их отмены (прекращения публичного сервитута).

6.4. В случае нарушения собственником имущества установленного обременения, в том числе усло-
вий публичного сервитута, на основании решения суда:

а) указанное лицо может быть обязано исполнить в натуре условия обременения;
б) с указанного лица могут быть взысканы убытки, причиненные нарушением условий обременения, в 

доход Муниципального образования.
Обременение может быть прекращено или их условия могут быть изменены в случае:
в) отсутствия или изменения государственного, муниципального либо общественного интереса в об-

ременении;
г) невозможности или существенного затруднения использования имущества по его прямому назна-

чению.
Прекращение обременения или изменение его условий допускается по решению Комиссии либо на 

основании решения суда, принятого по иску собственника имущества.

7. ОФОРМЛЕНИЕ СДЕЛОК КУПЛИ-ПРОДАЖИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
7.1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи муниципального 

имущества в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
7.2. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю по-

сле полной его оплаты.
7.3. Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит к покупателю со 

дня государственной регистрации перехода права собственности на такоеимущество. Основанием го-
сударственной регистрации является договор купли-продажинедвижимого имущества, а также переда-
точный акт или акт приема-передачи имущества.

Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя.

8. ОПЛАТА И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

8.1. При продаже муниципального имущества законным средством платежа признается валюта Рос-
сийской Федерации.

8.2. Порядок оплаты муниципального имущества:
а) Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно 

или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.  Решение о предоставлении рас-
срочки принимается Местной администрацией. В решении о предоставлении рассрочки указываются 
сроки ее предоставления и порядок внесения платежей.

б) На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начи-
сление процентов исходя из ставки, равной одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального 
банка РФ, действующей на дату публикации информационного сообщения о продаже.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.
8.3. Порядок перечисления денежных средств от приватизации муниципального имущества:
а) Денежные средства, полученные от приватизации муниципального имущества перечисляются в 

бюджет Муниципального образования.
б) Порядок перечисления денежных средств, полученных в результате сделок купли-продажи муници-

пального имущества, определяется законодательством Российской Федерации.
8.4. Расходование средств, полученных в результате приватизации муниципального имущества, осу-

ществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и принима-
емыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 
Муниципального образования.

8.5. Общий размер затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества 
не может превышать 3 процентов суммы денежных средств, полученных от покупателей в счет оплаты 
приобретенного муниципального имущества.

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 САНКТ - ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е  
19 февраля 2015 года № 3  

О внесении изменений в Положение о Местной администрации 
Муниципального образования муниципальный округ № 78

В соответствии со статьями 25, 35 Устава Муниципального образования муниципальный округ № 78,

Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Местной администрации Муниципального образования муниципальный 
округ № 78, утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального образования муници-
пальный округ № 78 от 8 сентября 2014 года № 23, следующие изменения:

1.1. Статью 2 дополнить пунктом 2.3.6_1 следующего содержания:
«2.3.6_1. Разрабатывает и реализует прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества.
Осуществляет от имени Муниципального образования продажу муниципального имущества, а также 

продажу имущественных прав в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муни-
ципального имущества».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 САНКТ - ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е  
19 февраля 2015 года № 4  

О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности МО МО № 78

В соответствии с подпунктами 4, 5 пункта 1 статьи 25, статьей 35 Устава Муниципального образова-
ния муниципальный округ № 78, письмом Юридического Комитета Правительства Санкт-Петербурга от 
28 ноября 2014 года № 15-30-1145/14-0-0,

Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение  о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципаль-
ной собственности МО МО № 78, утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального обра-
зования муниципальный округ № 78 от 26 апреля 2010 года № 9, следующие изменения:

1.1. В абзаце 5 пункта 2.2.1. слова «о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных пред-
приятий и учреждений» заменить словами «о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 
предприятий».

1. 2. Пункт 2.2.1.  дополнить абзацем следующего содержания:
«- утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на текущий 

год и заслушивает отчет о его (ее) исполнении».
1.3. Пункт 2.2.2. дополнить абзацами следующего содержания:
«- разрабатывает и реализует прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества; 
- в соответствии с прогнозным планом (программой) приватизации муниципального имущества осу-

ществляет продажу муниципального имущества, а также продажу имущественных прав;
- осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, 

Уставом Муниципального образования, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами».
1.4. Статью 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Решения о создании муниципальных предприятий принимаются в порядке, установленном Му-

ниципальным Советом.
Решения о создании муниципальных бюджетных и казенных учреждений принимаются в порядке, 

установленном Местной администрацией.
Решения о создании муниципального автономного учреждения принимается Местной администрацией.
3.2. Функции и полномочия учредителя муниципальных предприятий и учреждений и прав собствен-

ника имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве опера-
тивного управления или хозяйственного ведения осуществляет Местная администрация.

3.3. Состав имущества, закрепленного за  муниципальными предприятиями и учреждениями на праве 
оперативного управления или хозяйственного ведения, устанавливается в соответствии с пунктами 4.1- 
4.2 настоящего Положения.

3.4. Муниципальные предприятия и учреждения распоряжаются принадлежащим им имуществом в 
порядке, установленном  законодательством Российской Федерации и уставами муниципальных пред-
приятий и учреждений.

3.5. Приобретение и прекращение права хозяйственного ведения и права оперативного управления.
3.5.1. Право хозяйственного ведения или право оперативного управления муниципальным имущест-

вом, в отношении которого принято решение о закреплении за предприятием или учреждением, возни-
кает у этого предприятия или учреждения с момента передачи имущества, а по объектам недвижимого 
имущества - с момента регистрации этого права.

3.5.2. Продукция и доходы от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйст-
венном ведении или оперативном управлении, а также имущество, приобретенное предприятием или 
учреждением по договорам или иным основаниям, поступают в хозяйственное ведение или оператив-
ное управление предприятий или учреждений в порядке, установленном федеральными законами и 
иными правовыми актами.

3.5.3. Право хозяйственного ведения и право оперативного управления имуществом прекращаются 
по основаниям и в порядке, предусмотренном федеральными законами и иными правовыми актами, а 
также в случае правомерного изъятия указанного имущества».

1.5. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров довери-

тельного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и(или) 
пользования в отношении муниципального имущества, осуществляется в соответствии с требованиями 
Закона Российской Федерации от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ «О защите конкуренции».

1.6. Пункт 4.4. считать утратившим силу.
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образования, 

исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 САНКТ - ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е  
19 февраля 2015 года № 5  

Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества
Муниципального образования муниципальный округ № 78 на 2015 год

В соответствии с Федеральным законом  от 21 декабря 2001года N 178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества», 

Муниципальный Совет Муниципального образования муниципальный округ № 78

РЕШИЛ:

1. Утвердить Прогнозный план приватизации муниципального имущества Муниципального образо-
вания муниципальный округ № 78 на 2015 год согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить текст настоящего решения на сайте Муниципального образования муниципальный округ  
№ 78 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.momo78.ru и опубликовать в 
информационном бюллетене «Ваш муниципальный».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального образова-
ния, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух.

Глава Муниципального образования, исполняющий полномочия 
Председателя Муниципального Совета В.Н.Штраух

    ПРИЛОЖЕНИЕ
          к решению Муниципального Совета

Муниципального образования муниципальный округ № 78                      
              от 19 февраля 2015 года № 5

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН
приватизации муниципального имущества Муниципального образования 

муниципальный округ № 78 на 2015 год

1. Прогнозный план  приватизации муниципального имущества Муниципального образования му-
ниципальный  округ № 78 (далее - муниципальное имущество) на 2015 год разработан в соответствии 
с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Муници-
пального Совета Муниципального образования муниципальный округ № 78 от 26 апреля 2010 года  
№ 9  «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в собственности МО МО № 78»

2. Главными целями приватизации муниципального имущества, являются:
обеспечение поступления неналоговых доходов в бюджет Муниципального образования муници-

пальный округ № 78;
сокращение расходов из бюджета Муниципального образования муниципальный округ № 78 на со-

держание муниципального  имущества.
3. Объекты муниципальной собственности, подлежащие приватизации в 2015 году:

 Автобус HIGERKLQ 6109Q, VIN: LKLR1FSF68B001586, год изготовления 2008, Балансовая стои-
мость автобуса на 01 февраля 2015 года составляет  638 095 рублей.

Рыночная стоимость автобуса будет определена  в соответствии с отчетом об оценке непосредст-
венно перед процедурой приватизации.

Планируемый период приватизации I-II квартал 2015 года.

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ № 78 САНКТ - ПЕТЕРБУРГА

ИНФОРМИРУЕТ ЖИТЕЛЕЙ МО МО № 78

(по состоянию на 31.12.2014 года)

1. О ходе исполнения бюджета МО МО № 78 за 2014 год:

 доходная часть - 106 %

 расходная часть - 98 %

2. О численности муниципальных служащих Муниципального образования муниципальный округ  
№ 78, работников Муниципального казенного учреждения «МЦ 78», с указанием фактических затрат 
на их денежное содержание за 2014 год:

         тыс. руб.

Муниципальные служащие МО МО № 78   - 14 ед.  8143,1

Работники Муниципального казенного учреждения «МЦ 78» - 22 ед.  6080,3



4 Март 2015

6+

Правовое просвещение

АДМИНИСТРАТИВНАЯ  И УГОЛОВНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 
ЗА ПРОЯВЛЕНИЯ ЭКСТРЕМИЗМА

В качестве проявления экстремизма рассматривают  хулиганство, публичную демонстрацию 
нацистской символики, распространение экстремистских материалов, вандализм, осквернение 
мест захоронения и многое другое. За различные проявления экстремизма предусмотрена как 
административная ответственность, так и уголовная.

Перечень административных  правонарушений и наказаний предусмотрен Кодексом об адми-
нистративных правонарушениях  РФ (КоАП РФ).

Перечень уголовных преступлений и наказаний предусмотрен уголовным кодексомРФ (УКРФ).

Административная  ответственность за проявления экстремизма

1. Одним из самых распространенных видов правонарушений является хулиганство. При-
чем за мелкое хулиганство предусмотрена административная ответственность.  За более тяж-
кое - уголовная.

Согласно ст. 20.1 КоАП РФ мелкое хулиганство - это нарушение общественного порядка, кото-
рое выражает явное неуважение к обществу. Это может быть:

• нецензурная брань в общественных местах;
• оскорбительное приставание к гражданам;
• уничтожение или повреждение чужого имущества. 
Все эти действия влекут за собой:
• либо наложение административного штрафа в размере от 500 до 1000 рублей.
Штраф может быть увеличен до 2500 рублей, если хулиганство сопровождалось неповиновени-

ем законному требованию представитедя власти.
• либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

2. Следующим административным правонарушением является пропаганда и публичное 
демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или сим-
волики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, 
либо публичное демонстрирование атрибутики или символики экстремистских орга-
низаций, предусмотренное ст. 20.3 КоАП РФ. Нацистская атрибутика и символика могут 
включать в себя знамена, значки, атрибуты униформы, иные отличительные знаки, приветст-
вия и приветственные жесты.

Этот запрет связан с тем, что он оскорбляет память о жертвах Великой Отечественной Войны.
За такое нарушение предусмотрен:
• либо штраф в размере от 1000 до 2000 рублей с конфискацией атрибутики или символики.
• либо арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией атрибутики или символики.
Изготовление, сбыт нацистской атрибутики или символики влекут за собой ответственность в 

виде штрафа на граждан в размере от 1000 до 2500 рублей с конфискацией предмета админист-
ративного правонарушения.

3. Следующее административное правонарушение - Массовое распространение экс-
тремистских материалов, включенных в опубликованный федеральный список экс-
тремистских материалов, а равно их производство либо хранение в целях массового  
распространения(предусмотрено ст. 20.29 КоАП РФ). Экстремистские материалы - это доку-
менты либо информация на иных носителях, которые призывают к осуществлению экстремистской 
деятельности. Сюда относятся:

• труды руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, фашистской партии 
    Италии,
• публикации, оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство
• публикации, оправдывающие совершение преступлений против какой-либо этнической, со-

циальной, расовой, национальной или религиозной группы.

Данное правонарушение влечет за собой:
•  либо наложение штрафа на граждан в размере от 1000 до 3000 рублей с конфискацией ука-

занных материалов.
•  либо арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией указанных материалов.

3. Следующее административное  правонарушение  - ч.2 Статья 13.15  КоАП РФ. Распростра-
нение информации об общественном объединении или  иной организации, включенных в 
опубликованный перечень общественных и религиозных  объединений, иных организа-
ций, в  отношении  которых судом принято вступившее в законную силу  решение о лик-
видации или  запрете деятельности  по  основаниям,  предусмотренным Федеральным 
законом  от 25 июля  2002 года N 114-ФЗ  «О  противодействии экстремистской деятель-
ности», без указания на то, что соответствующее общественное объединение или  иная 
организация ликвидированы или их деятельность запрещена, -

 Запрещены продажа,  дарение,  передача в эфир, по кабельному телевидению, любым другим 
способом публикации или обнародования ), любые  другие способы распространения  информа-
ции об организациях, включенных в список запрещенных Федерации в Российской Федерации , 
без указания  на то что ее деятельность запрещена либо она ликвидирована:

• в теле-, видео, кинопрограммах
• документальных и художественных фильмах
• в информационных компьютерных файлах  и программах , в том числе передаваемых через 

Интернет и других объектах

Данное  правонарушение влечет за собой:

• либо наложение штрафа  на граждан  в размере  от 2000 до 2500 рублей с конфискацией пред-
мета  административного правонарушения

либо арест на срок до пятнадцати суток с конфискацией предмета административного право-
нарушения

Уголовная ответственность  за экстремистские преступления.

Круг экстремистских преступлений достаточно широк.  В соответствии с примечанием 2 к ст. 
282.1 Уголовного  кодекса Российской Федерации под преступлениями  экстремистской на-
правленности понимаются преступления, совершенные по мотивам политической, идео-
логической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мо-
тивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы.

Все эти преступления можно разделить  на несколько групп:

1. Преступления против личности:
1. убийство по данным  мотивам- п. «л» ч. 2 ст. 105 УК РФ;
2. умышленное причинение тяжкого вреда здоровью  по тем же мотивам- 
     п. «е» ч. 2 ст. 111 УК РФ;
3. умышленное причинение средней  тяжести  вреда здоровью  по этим же мотивам- 
     п. «е» ч. 2 ст. 112 УК РФ
4. умышленное причинение легкого вреда здоровью  по указанным мотивам- ч.2 ст. 115 УК РФ;
5. побои, совершенные по указанным мотивам- ч. 2 ст. 116 УК РФ;
6. истязание  по тем же мотивам- п. «з» ч. 2 ст. 117 УК РФ;
7. угроза убийством или причиненнем тяжкого вреда здоровью по тем же мотивам- 
      п. 2 ст. 119 УК РФ.

II. Преступления против конституционных прав и свобод человека  и гражданина:

1. дискриминация в зависимости от его пола, расы, национальности,  языка, происхождения, 
     религии и т.д.- ст. 136 УК РФ;
2. воспрепятствование  осуществлению права на свободу совести и вероисповеданий - 
     ст. 148 УК РФ
3. воспрепятствование  проведению собрания, митинга, демонстрации, шествия, пикетирования  
     или участию в них - ст. 149 УК РФ.

III. Экстремистскими преступлениями являются преступления против общественной  
безопасности и общественной  нравственности, а так же безопасности государства:

1. хулиганство, совершенное по мотивам политической, расовой, национальной или религиозной 
    ненависти или вражды или по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо 
    социальной группы- ч. 1 ст. 213 УК РФ;
2. вандализм, совершенный по тем же мотивам- ч. 2 ст. 214 УК РФ.
3. надругательство над телами умерших и местами их захоронения, совершенное по указанным 
     мотивам- п. «б» ч. 2 ст. 244 УК РФ.
4. возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства по 
     указанным мотивам- ст. 282 УК РФ;
5. организация экстремистского сообщества- ст. 282.1 УК РФ
6. организация деятельности экстремистской организации- ст. 282.2 УК РФ.

По общему правилу к уголовной ответственности привnекаются лица, достигшие возраста  
16 лет. Однако за некоторые, особенно тяжкие преступления (убийство, вандализм, хулиганство 
при отягчающих обстоятельствах, причинение тяжкого и среднего вреда здоровью и некоторые 
другие) ответственность несут граждане, достигшие 14 лет.

Степень уголовной ответственности зависит от степени тяжести преступления - 
штраф  от ста тысяч  рублей до лишения свободы (от шести месяцев до пожизненного 
заключения).

Если вы заметили, что кто-то из ваших знакомых  детей проявляет признаки экстремиз-
ма  (демонстрирует свастику  на рукаве и др.), поговорите с ним, обратитесь  в полицию, 
в комиссию по делам несовершеннолетних и защиты их прав  для предотвращения про-
тивоправных действий.

 
Помните, что лица, добровольно прекратившие участие в деятельности общественного  

или религиозного  объединения, которые признаны судом экстремистскими, освобожда-
ются от уголовной ответственности.

Экстремизм - враг здорового общества, наш общий враг!

Бюллетень зарегистрирован Северо-Западным
Региональным Управлением Гос. Комитета РФ по печати (г. СПб)
Регистрационный номер № П3618 от 26 марта 1999 г.
Учредитель: Муниципальный Совет Муниципального образования. 
муниципальный округ № 78.
СПб, ул. Гороховая, д. 48. Тел./факс: 310-88-88.
Издатель: ООО «Метис», СПб, ул. Пражская, д.9.

И.О. главного редактора
Т.А. Анисимова

Мнение редакции может не совпадать 
с точкой зрения отдельных авторов

Отпечатано в типографии: 
«Издательский Дом Сатори» ООО, 
198097, Санкт-Петербург, пр. Стачек, д.47 
ЦИЦ ц.710. Заказ №
тираж 1000 экз., подписано к печати 03.03.2015, 
по графику 12.00., фактически 17.00.
Распространяется бесплатно.6+


